Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

1820/2023
INDICAÇÃO N° IND

Fls: N°

Proc. N°  fq I3)(909.3

Dispõe sobre: Implantação de semáforo com inteligência artificial nos principais
cruzamentos da cidade de Barueri, neste município.

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne S Exa. Interceder junto à
secretaria competente, quanto à possibilidade de realizar a Implantação de semáforo com
inteligência artificial nos principais cruzamentos da cidade de Barueri, neste município.

Plenário Vereador Wagih Sallejs er

Vem Of lerN1

Jus tcativa

7 de agosto de 2023

roadenriar

ZUFFA
rasara Mu nici

A Ser.re .orlâ
Corifor,v, porks â

E m  _ °7/.02,

Presi(

Justifico o referente pedido, considerando que este vereador foi
procurado por munícipes que sugeriram a implantação de semáforo com inteligência
artificial, pois o Semáforo Inteligente é um equipamento de controle de tráfego moderno
capaz de gerenciar os semáforos para que os tempos sejam sincronizados de acordo com
o fluxo de veículos que circulam pelo local, facilitando a passagem de pedestres como
também o de veículos, aliviando os transito em horários de maior fluxo, permitindo maior
fluidez do transito nas vias com maior concentração de veículos, vale ressaltar que, o
semáforo inteligente também auxilia na segura, por exemplo, no período noturno onde
não tem necessidade de fechar o semáforo, uma vez que não tem fluxo no local. Portanto
pedimos que realizem estudos para uma possível implantação do equipamento. Reitero a
indicação de numero 467/2022.

Alameda Wagih Saltes Nerner, 200 - Centro Comercial de Barueri • Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www,baruerispieg.br 1 contato@barueri,sp.leg.hr

	Page 1